BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5150/TM-TTr
	Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2004

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

Thực hiện công văn số 1077/TTNN ngày 9/9/2003 của Thanh tra Nhà nước (nay là Thanh tra Chính phủ) về việc báo cáo công tác chống tham nhũng, Bộ Thương mại xin báo cáo như sau:

Công tác đấu tranh chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ quan trọng của Bộ. Ngay từ khi xây dựng chương trình công tác năm 2004, Bộ Thương mại đã chỉ đạo nhắc nhở các đơn vị trực thuộc Bộ phải tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện lĩnh vực công tác này.

Bộ Thương mại đã chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc thực hiện Pháp lệnh Chống tham nhũng, thực hiện Nghị định số 64/1998/NĐ-CP ngày 17/8/1998 của Nghị định số 13/2002/NĐ-CP của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 64/1998/NĐ-CP của Chính phủ về hướng dẫn thực hiện Pháp lệnh chống tham nhũng. Trong chương trình kế hoạch đề ra cũng yêu cầu các đơn vị phải tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Phát lệnh và Nghị định của Chính phủ về chống tham nhũng.

Các vụ việc báo nêu về các đơn vị thuộc Bộ Thương mại, Thanh tra Bộ đã kịp thời nắm bắt tình hình phối hợp với các Vụ chức năng của Bộ để báo cáo Lãnh đạo Bộ hướng xử lý:

I. Tình hình các vụ việc tồn tại và phát sinh năm 2004:

Theo số liệu chưa đầy đủ, tính đến thời điểm 30 tháng 9 năm 2004:

- Tổng số tài sản tổn thất: 24.733trđ, 1.274 lít xăng và 38 can nhựa

+ Đã thu hồi: 7.116 trđ (tr.đó nợ cũ 204 trđ), 1.274 lít xăng và 38 can nhựa

+ Chưa thu hồi: 17.821 triệu đồng

- Xử lý hành chính:

+ Miễn chức Phó Giám đốc: 1 người,

+ Đình chỉ chức vụ Cửa hàng trưởng: 1 người

+ Khiển trách cán bộ: 3 người

+ Đang xem xét xử lý giám đốc Công ty Xăng dầu Cà Mau

- Xử lý hình sự:

+ Tù giam: 2 người

+ Tù án treo: 2 người

- Khởi tố vụ án để điều tra xét xử: 8 người

II. Một số vụ việc điển hình:

1. Việc xảy ra tại Công ty Xây lắp I - Chi nhánh tại Lạng Sơn về việc chiếm đoạt tiền thuế VAT của Nhà nước. Số tiền bị chiếm đoạt là 7.337 triệu đồng.

2. Việc xảy ra tại Công ty Điện máy thành phố Hồ Chí Minh, một cửa hàng trưởng bán hàng thu tiền nhưng không thanh toán cho cơ quan. Số tiền chiếm dụng là 4.582 triệu đồng, đến nay đã thu hồi được 2.982 triệu đồng, còn nợ 1.600 trđ (trong đó khách hàng còn nợ 400 trđ, thực tế chỉ còn 1.200 trđ). Công ty đã đình chỉ chức vụ cửa hàng trưởng.

3. Việc Công ty Thiết bị toàn bộ bán hàng có số nợ khó đòi là 10.500 trđ. Nhưng đến nay đã thu hồi được 2.900 trđ, còn lại là 7.600 trđ.

4. Công ty Tạp phẩm dịch vụ đã thu hồi công nợ cũ được 204 trđ.

5. Việc Công ty sản xuất Gia công bao bì (Paksimex) số nợ khó đòi là 1.832 trđ, hiện đã thu hồi được 590 trđ, còn lại 1.242 trđ

6. Việc xảy ra tại Công ty Sản xuất bao bì và hàng xuất khẩu: nguyên Phó giám đốc Chi nhánh thành phố Hồ Chí Minh đã lập khống hợp đồng, hoá đơn tiếp tay cho một số đối tượng hoàn thuế VAT, lợi dụng hợp đồng kinh tế để chiếm đoạt tài sản của công dân. Công an TP Hồ Chí Minh đã khởi tố vụ án, đang chờ kết quả của các cơ quan pháp luật điều tra.

7. Các vụ việc phát sinh tại Tổng công ty xăng dầu Việt Nam:

- Tháng 2/2004 xảy ra vụ việc trộm cắp xăng dầu tại khó K132 thuộc Công ty Xăng dầu Hải Dương (CTXDB12): 4 công nhân đã thông đồng lấy cắp 38 can nhựa, với số lượng 1.274 lít xăng bán ra ngoài bị cơ quan CSĐT công an tỉnh Hải dương bắt quả tang. Vụ việc đã tiến hành khởi tố điều tra và truy tố các bị can; cơ quan pháp luật đã xử lý tù giam 2 người, tù án treo 2 người. Số hàng hoá trên đã thu hồi đủ. Tổng Công ty Xăng dầu Việt Nam đã có văn bản chỉ đạo Công ty Xăng B12 chấn chỉnh, khắc phục sơ hở trong quản lý kho tàng, hàng hoá, tuần tra bảo vệ kho K132; đồng thời kiểm điểm và có hình thức xử lý nghiêm minh đối với tập thể, cá nhân đã vi phạm.

- Tháng 4/2004 Công ty Xăng dầu Cà Mau kiểm tra phát hiện Cửa hàng trưởng Cửa hàng xăng dầu Khánh hội đã vi phạm nguyên tắc quản lý, tham ô tiền - hàng với số tiền trên 482 trđ. Hiện đã thu hồi được 440trđ, số còn lại 42 trđ đang tiếp tục xử lý. Cơ quan công an đã tiến hành khởi tố bắt giam Cửa hàng trưởng Cửa hàng xăng dầu Khánh Hội, Công ty đã tiến hành kiểm điểm xử lý khiển trách 3 cán bộ, Tổng Công ty đang tiến hành kiểm điểm xử lý trách nhiệm đối với Giám đốc Công ty Xăng dầu Cà Mau.

- Tháng 4/2004 vừa qua do giá xăng trên thị trường thế giới tăng mạnh nên ở một số tỉnh biên giới nước ta với Cămpuchia và Trung quốc có xuất hiện tình hình xăng dầu buôn bán bị thẩm lậu qua biên giới. Bộ Thương mại đã chỉ đạo Tổng Công ty Xăng dầu tiến hành kiểm tra và làm việc với các công ty xăng dầu khu vực biên giới, nhưng hiện tại chưa phát hiện vụ việc nào có liên quan đến trách nhiệm quản lý của các Công ty xăng dầu.

8. Vụ nhận hối lộ để để xuất Bộ Thương mại ưu tiên cấp hạn ngạch dệt may vào thị trường Hoa Kỳ tại Vụ Xuất nhập khẩu Bộ Thương mại, hiện cơ quan an ninh đang điều tra bắt tạm giam 1 Vụ phó và 3 cán bộ Vụ Xuất nhập khẩu để điều tra.

Bộ Thương mại xin báo cáo Thanh tra Chính phủ biết tình hình chống tham nhũng của Bộ Thương mại.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Như Đính